Утверждаю:
заместитель председателя
Координационного совета,
заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
Н.Э. Оираеь

ПРОТОКОЛ № 3
заседания рабочей группы по легализации трудовых отношений, сокращению
нелегальной занятости, повышению собираемости взносов в государственные

внебюджетные фонды за счет сокращения нелегальной занятости
Координационного совета по вопросам оплаты труда и своевременности
выплаты заработной платы Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

09.11.2016г. г. Уфа, Пр. Октября, 120,
каб. 411,10.30ч.

Вел заседание заместитель руководителя рабочей группы
Координационного совета, заместитель главы Администрации ГО г.Уфа РБ
Сираев Искандер Эрнстович.

Присутствовали представители Информационно-аналитического
управления - пресс-службы Администрации ГО г.Уфа РБ, Управления торговли
и координации услуг Администрации ГО г.Уфа РБ, Администраций районов ГО
г.Уфа РБ по экономике, Министерства труда и социальной защиты населения РБ,
Федерации профсоюзов Республики Башкортостан, Центра занятости населения
г. Уфы - список прилагается.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

О повышении эффективности работы по легализации трудовых
отношений, сокращению нелегальной занятости и повышению
собираемости взносов во внебюджетные фонды

Заместитель руководителя рабочей группы Координационного совета,
заместитель главы Администрации ГО г. Уфа РБ Сираев Искандер Эрнстович
довел до участников заседания информацию о результатах работы по
легализации трудовых отношений в г. Уфе на 27.10.2016 года: легализовано
13511 трудовых договоров, из них 11902 - за счет работы комиссий
Администраций районов ГО г. Уфа РБ и 1609 - за счет центров занятости.
Контрольный показатель выполнен на 78,0%. До конца года необходимо
легализовать еще 3801 трудовой договор.

Сираев И.Э. отметил, что по выполнению контрольного показателя ГО
г.Уфа РБ отстает от республики и отметил необходимость активизации работы в
данном направлении.

Также Сираев И.Э. довел до участников заседания информацию о
результатах сверки с Пенсионным фондом реестров легализованных работников
за первый квартал 2016 года. По результатам сверки факт работы подтвердился
по 2985 лицам из отправленных 4063, что составляет 73,5%. Наилучший
результат у Орджоникидзевского, Калининского и Кировского районов ГО г.Уфа
РБ. Очень низкое качество представленных реестров у Советского,
Октябрьского, Ленинского районов: подтвердились отчисления, в среднем, лишь
по 60% работников.

Сираев И.Э. обратил внимание присутствующих на снижение активности
Администраций районов в плане работы со СМИ и отметил необходимость
ведения данной работы на постоянной основе, информирования граждан о
преимуществах легальных трудовых отношений и ответственности за
неофициальное трудоустройство, зарплаты «в конвертах».

Также Сираев И.Э. довел до участников заседания о том, что в целях
повышения эффективности работы территориальных межведомственных
комиссий по снижению неформальной занятости из Минтруда поступило письмо
о неформальной занятости в туристической сфере деятельности, использовании
труда «серых» гидов по обслуживанию на территории России туристических
групп из Китайской Народной Республики, прибывающих по безвизовому
каналу.

Сираевым И.Э. было предложено Управлению торговли и координации
услуг Администрации ГО г. Уфа РБ возглавить работу в данном направлении и
координировать деятельность комиссий Администраций районов ГО г. Уфа РБ
по легализации трудовых отношений.

Представителем Управления торговли и координации услуг Администрации
ГО г. Уфа РБ сообщено о законодательной неурегулированности деятельности
гидов и о низком качестве услуг частных гидов. Лицензии на данный вид
деятельности не требуется.

РЕШЕНИЕ:

1. Администрациям районов ГО г. Уфа РБ:
1.1. активизировать работу по выполнению контрольного показателя по

снижению неформальной занятости в городском округе город Уфа РБ;
1.2. заполнять реестры легализованных работников в строгом соответствии

с рекомендациями и замечаниями Министерства труда и социальной защиты
населения РБ;

1.3. усилить информационно-разъяснительную работу по вопросам
легализации трудовых отношений и более активно освещать свою работу в
данном направлении в СМИ, в частности, освещать на телевидении проводимые
рейды.

2. Рекомендовать:
Управлению торговли и координации услуг Администрации ГО г. Уфа РБ

возглавить и координировать деятельность комиссий Администраций районов

ГО г. Уфа РБ по снижению неформальной занятости в туристической сфере
деятельности, в том числе выйти с законодательной инициативой об
урегулировании деятельности частных гидов.

Секретарь Координационного совета,
начальник отдела трудовых и социальных ,. - . "̂
отношений Администрации ГО г. Уфа РБ ~> -̂ Г.М. Байкучкарова